
zsibbasztja. Hiszen e társulatokban fél óra alatt megbeszélik, elha
tározzák és foganatosítják azt, a mit az akadémiában fél esztendő 
alatt sem vihetnének keresztül.

Az első dolog, a m it akadémiánknak okvetet lenül meg kell tenni: 
a maga osztályainak külön budgetet és teljes autonómiát adni. A  
míg ezt meg nem teszi, addig ne vegye a szakemberektől rósz né
ven, ha tőle el és az illető szaktársulatok felé gravitáinak.

De talán már későn is verjük a bokrot, mert a mint látszik a 
nyúl, ha még nincs is kiugrasztva, de legalább már ugrófélben van. 
Az akadémia legtekintélyesebb köreiben mind hangosabban és 
hangosabban rebesgetik, hogy az akadémia ügyrendjében gyökeres 
változtatásokat terveznek, és hogy az osztályoknak már az idén 
megadják a rég óhajtott autonómiát.

Hogy ez aztán vissza fog hatni ama társulatok programmjára 
és munkakörére is, melyek most az akadémiának kisebb-nagyobb 
mértékben concurrentiát csinálnak, az kétségtelen. Mily mértékben 
fog e visszahatás bekövetkezni, az viszont az akadémia osztályainak 
adandó autonómia mértékétől s azután még attól is függ, hogy az 
egyes osztályok miként fognak élni tudni a nekik adott szabad
sággal.

Addig pedig legjobb megmaradnunk a mostani várakozó állás
ban. Az akadémián a sor, megtenni az első lépést. A többi magá
tól fog következni. S z i l y  K á l m á n .

i o  MAGYARORSZÁG ÉS A TERMÉSZET TUDOMÁNYOK,

II. A TANSZABADSÁG A NÉMET EGYETEMEKEN*.
(Helmholtz rectori beszéde a berlini egyetemen, 1 8 7 7  °kt. I 5-)

Európa középkori egyetemeinek 
eredetét az egyetemi tanulók azon 
önkénytes magánegyesülései képezték, 
melyek hírneves tanárok befolyása alatt 
jöttek létre, s melyek ügyeiket önmaguk 
intézték. Ez egyesületek, nyilvános hasz
nuk elismeréseként, csakhamar az ál
lamhatalomtól védő kiváltságokat s

tiszteleti jogokat, nevezetesen különös 
törvénykezést s akadémiai fokok osz
tásának jogát nyerték. Ama kor tanulói 
túlnyomóan érett férfiak voltak, kik el
sőben is ismeretszerzés és minden gya
korlati czél nélkül keresték fel-az egye
temet ; nem sokára azonban kezdtek 
fiatalabbakat is az egyetemekre kül-

* H e l m h o l t z  hírneves berlini tanár az egyetemi rectori tisztségbe igtatása al

kalmával e sokat vitatott és fejtegetett tárgyban gyönyörű beszédet tartott, mely főleg  

azért érdemel kiváló figyelmet, mivel H e l m h o l t z ,  mint a természettudományok egyik 

legtekintélyesebb képviselője, hatalmas logika s m eggyőző tények erejével fejtegeti a kö

zépkorban m egfogamzott egyetem i szervezet újkori átalakulásait, mint a melyekre főleg a 

természettudományok voltak eldöntő hatással. E zek  szélesbítették ki az egyetemek értelmi 

hatáskörét, fűzték össze a gyakorlati életet a túlfinomított elméleti világgal, összhangot s 

pkosati összefüggést hoztak létre a tudomány egészében, s így minden irányban éltető*
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deni, s ezeket a korosabb tagok fel
ügyelete alá helyezték. Az egyes egye
temek ismét szukebb körű, gazdasági 
jellegű egyesületekre oszlottak, natio- 
nes, bursae, collegia elnevezés alatt, 
melyeknek korosabb, graduált tagjai
— seniores —  minden egyes, ilyen 
egyesületek ügyeit gondozták, s a kö
zös egyetemi ügyek intézése végett is 
egybegyűltek. A bolognai egyetem ud
varában számos ily natiom. s-ek régi idő
ből fennmaradt czímerei, továbbá tag
jaik és seniorjaik névsorozata még most 
is látható. A korosabb, graduált tagok 
éltök végéig az egyesületekben ilyenekül 
tekintettek, s különösen szavazati jogu
kat megtartották, mint ez a bécsi egye
tem doktori collégiumánál s az oxfordi 
és cambridgei college-ekben egész a 
jelen időkig érvényben volt, részben 
érvényben van még ma is.

Önálló férfiak ily egyesülete, mely
ben a tanító és tanuló semmi más ér
dek által nem tartattak össze, mint 
egyedül a tudomány szeretete által, 
némelyek ösztönöztetve a törekvéstől, 
hogy a szellemi műveltségnek az ókor

által reánk hagyott kincseit megismer
jék, mások igyekezvén az éltüket üdítő, 
ideális lelkesedést a fiatalabb nemze- 
dékbenis felkelteni, —  ezek képezték az 
egyetemek kezdetét, mely utóbbiak a 
mondottak szerint, az eszme és szerveze
tük eredetére nézve, a legteljesebb sza
badságon alapultak. De e mellett nem 
szabad modern értelemben tanítási sza
badságra gondolnunk. A többség átalá- 
ban eltérő nézetkülönbségekkel szemben 
igen nagy türelmetlenséget nyilvánított. 
Nem épen nagyon ritkán történt meg 
az is, hogy a kisebbséghez tartozókat 
az egyetem végleges elhagyására kény
szerítették. S ez nem egyedül ott tör
tént, hol az egyház, beleártotta magát, 
s hol politikai és metaphysikai mondások 
képezték a vita tárgyát. Még az orvosi 
facultások is, közöttük első helyen mint 
leghíresebb a párisi, nem szenvedtek 
semmi eltérést attól, mit Hippokra- 
tes tanának tekintettek. A ki az ara
bok gyógyszereit használta vagy a vér
keringésben h it t , az egyetemből ki- 
utasíttatott.

Az egyetemek jelenlogi szerveze-

leg és fejlesztőleg hatván, igen rövid idő alatt az egyetem ek szervezetében azon mérték

ben érvényesültek, mely a természettudományokat a többiekkel egyrangú tényezőkként ez 

idő szerint feltünteti „S valóbanM — úgy mond H e l m h o l t z  — „bár mennyire Külön

bözzenek is a természettudományok tárgyai, módszerei és közvetlen czéliai külsőleg az ész

tudományokétól, s az eredmények bár mily idegenszerűek, a hozzájuk kötött érdek bár mily 

távolfekvőnek látszassék is azok előtt, kik egyedül az észvilág közvetlen nyilvánulásaival s 

fejleményeivel fog la lk ozn ak : valóságban m égis a tudományok ezen két osztálya között 

úgy a végső czélok mint a tudományos módszer legbensőbb lényege tekintetében a le g 

szorosabb rokonság létezik. H a  a természettudományok legtöbb vizsgálati tárgya nincs is 

közvetetlenül az ész érdekeivel összefűzve, m égis másfelől nem szabad elfelejtenünk, hogy b en 

nük a valódi tudományos módszer hatalma sokkal kézzelfoghatóbb m ódon érvényesül, 

hogy a való a valótlantól a tények megmásíthatatlan kritikája által sokkal élesebben elkü

lönül, mint ez az észtudományok kuszáltan egymásba szőtt problémáinál lehetséges". A  

természettudományok ezek szerint egész indokoltan foglaltak helyet az egyetem ek által 

ápolt tudományok körében. D e igényeik, módszerük, közvetlen érdekük idegenszerűnek  

tűnt fel. Befogadásuk által módosulnia kellett az egyetemi szervezet nehány olyan alap- 

elvének, m elyeket évszázadokon át folyt fejlődés hozott létre. Ép azért érdekes H e l m 

h o l t z  beszéde, melyet alább csekély kihagyásokkal egész terjedelmében közlünk, mi

vel az egyetemi szervezetnek ezen megváltoztatott és módosúlt jellegét egyrészt a termé

szettudományok érdeke, s másrészt a történeti oknyomozás szempontjából tárgyazza.
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tűkbe való átalakulását lényegesen, fő
leg; az tételezte fel, hogy az állam az 
egyetemeket anyagilag istápolta, de 
viszont igénybe vette maga számára a 
jo g o t , hogy vezetésükben közremű
ködjék. Ezen fejlődés menete Európa 
különböző országaiban különböző volt; 
feltételeztetek az részben a politikai vi- 
szonyokbeli eltérés, részben pedig a 
nemzeties észjárás által.

Legkevesebb változást szenvedett 
a két régi angol egyetem, az oxfordi 
s a cambridgei. Nagy alapítványi va
gyonuk s az angol politikai érzéke 
minden létező jog megőrzése iránt 
majdnem minden változtatást kizártak, 
még azon irányokban is, melyekben 
változtatások felette kívánatosak lettek 
volna. Mindkét egyetem a lényegre 
nézve még most is megőrizte jellegét 
mint papnövendékek iskolája, egyedül 
azon különbséggel, hogy míg hajdan 
a római, most az anglikán egyházhoz 
tartoznak. Ezen egyetemek által nyúj
tott oktatásban, a mennyire az a szellem 
átalános művelésének szolgálhat, laiku
sok is részt vesznek, kik e mellett épen 
olyan életmódnak és felügyeletnek van
nak alávetve, mint a minőt hajdanában 
fiatal papnövendékekre nézve elren
delni jónak találtak. Megannyian con- 
victusokban (colleges), a collegek bizo
nyos számú korosabb, graduált tagjai
nak (fellows) felügyelete alatt együtt
élnek, egyébként az angolországi te- 
hetősb osztályok életmódja s erkölcsei
nek megfelelően. Kimenniökcsak azelő- 
i r t , kissé klerikális szabású öltözetben 
szabad, melyen nemcsak az elért aka
démiai fokok, hanem a különböző 
nemességi osztályok is külön jelvények 
által vannak megkülönböztetve. Az ok
tatás, tartalma és. módszerei szerint, 
magasabb szabású gymnaziális oktatás
nál nem egyéb, s csak a vizsgálatban 
igényeitekre való szorítkozásában s az 
előirt tankönyvek tartalmának tanúl- 
mányozásában hasonlít valamennyire a 
repetitoriumokhoz, melyeket néha a mi 
i.gyetemeinknél is tartanak. A tanulók 
által elért eredmények az akadémiai

fokok elnyerésére előszabott igen be
ható vizsgálatok által ellenőriztetnek, me
lyekben igen mélyremenő ismereteket 
de csak kevéssé kiterjedt téren igé
nyelnek. Ily vizsgálat által az akadémiái 
méltóságok régi fokozatai, mint bacca
laureus, licentiatus, magister artium, s 
doctor megszerezhetők.Tanítók gyanánt 
főleg csak a már nevezett fellowk mű
ködnek éíj pedig nem hivatalos kineve
zés folytán, mint a mi gymnáziális ta
náraink, hanem mint a tanulók egyes 
csoportja által fölfogadott magántanitók. 
Tanár csak kevés van, s ezek is aránylag 
kevés, többnyire lanyhán látogatott elő
adást tartanak, rendszerint a tudomány 
egyes, igea különleges fejezeteiről. Elő
adásaik épen nem képezik az oktatás 
lényeges részét, hanem legfeljebb 
egyes, saját érdekükben tovább törekvő 
tanulóknak nagyobb fokú előhaladásra 
alkalmat szolgáltatnak. Az egyes collegek 
különben egymástól egészen el van
nak választva, s egyedül a vizsgálatok 
tartása, az akadémiai fokok odaítélése s 
egyes tanárok kinevezése képeznek 
közös egyetemi ügyet.

Csak a legújabb időben történt meg 
az, hogy oly tanulókat is vettek fel az 
egyetemre, kik az anglikán egyházhoz 
nem tartoznak, s ezen kivül az orvosi 
s jogi szaktudományokbeli oktatásról is 
kezdtek valamennyire gondoskodni. Az 
angol egyetemek tanárai között nagy
számú igen kitűnő, a tudományra nézve 
jelentőséggel biró férfiú találtatik. Mint
hogy azonban azok választásánál nem 
egyedül a testülethez a jelenben tartozó 
összes fellowk birnak szavazati joggal, 
hanem mindazok is, kik hajdan fellowk 
voltak, most azonban az egyetemtől 
elváltán élnek s evvel semmi érdekközös
ségben nem állanak, ellenben politikai 
s egyházi párttörekvésekbe mélyen be 
vannak bonyolítva — annálfogva párt
tekintetek s személyes czimboráskodás 
többnyire sokkal elhatározóbb befolyást 
gyakorolnak, mint a tudományos érdem. 
E tekintetben az angol egyetemek a 
középkoriak egész intolerantiáját meg
őrizték. Az illető tanáról; különben még
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arra sincsenek szorítva, hogy az egye
tem székhelyén lakjanak, hanem sátor
fájukat bárhol a királyságban felüthe
tik, sőt tetszés szerinti hivatalt, péld. nem 
ritkán vidéki lelkészét, vállalhatnak, ha 
csak hetenként egyszer, előadás tartása 
czéljából, az egyetemre jönnek, s gyak
ran, állítólag, még ennyi sem történik.

Mig az angol egyetemek a rendel
kezésükre álló óriási segédeszközök 
közül, tudományosán megbízható taná
rok s tanári állások dotátiójára arány
lag csak keveset, s e keveset sem követ
kezetesen ugyanazon czélra fordítják, 
addig birtokában vannJ egy más in
tézménynek, mely a tudományos tanul
mányozást illetőleg sokat ígérő, eddig 
azonban alig mutatott föl sokat, t. i. a 
fellowship intézményének. Azok, kik a 
legjobb vizsgákat tették, megmaradhat
nak mint fellowk a college-ben, hol 
lakást s eltartást találnak s emellett még 
kielégítő fizetést (200 fontot) húznak, 
hogy ekként tudományos foglalkozásra 
teljesen szabad érkezésük legyen. Ox- 
fordnak 557, Cambridgenek 331 ilyen 
állása van. A fellowk működhetnek 
ugyan, nimt a college-beli tanulók taní
tói (tutors), de erre nem kötelezvék. 
Még csak az egyetem székvárosában 
sem kell lakniok, hanem ösztöndíjukat 
elkölthetik, a hol épen akarják s azt 
határozatlan időre megtarthatják. Csak 
ha megnősülnek, vagy hivatalt vállalnak, 
vesztik el az ösztöndíjat, egyes különös 
eseteket kivéve. Ok képezik a régi ta
nulói testületek sajátképeni jogutódait, 
melyek által s melyekért az egyetem 
alapítva s fundálva Ion. De bár mily 
tetszetős legyen is ezen intézmény terve, 
bár mily bámulatra méltó pénzeszközök 
költetnek el reája, ép oly kevésre ké- 
pesaz, minden elfogulatlan angol Ítélete 
szerint, a tudomány terén, nyilvánvaló
an azért, mert e fiatal emberek leg
többje. bár a tanulók szine-javát képe
zik, s a tudományos munkálkodásra 
legelőnyösebb viszonyok közt élnek, —  
oktatási idejük alatt a kutató élénkítő 
szellemével nem állottak elégséges 
érintkezésben, hogy most maguk részé

ről saját érdekkükbe s nönnön lelkese
dés által hajtava, a munkát tovább vi- 
gyek.

Az angol egyetemek által szolgál
tatott eredmények bizonyos irányban 
igen nevezetesek. E tanodák tanulóikat 
képzett férfiakká nevelik, olyanokká 
ugyan, kiknek politikai s egyházi 
pártjuk korlátait nem kell áttörni, 
s kik azokat valóban nem is törik át. 
Oxfordnak előnyt adnak a Toryk, 
Cambridgenek a Whigek. Két dolog az 
melyben e két egyetemet mértékszabályúl 
elfogadhatnók. Az egyik az, hogy tanu
lóikban az ókor szépsége s ifjú üde- 
sége iránti élénkebb érzület mellett még 
a nyelvbeli kifejezésmód éle s finomsága 
iránti érzéket is elismerésre méltó mér
tékben kifejlesztik s ez náluk nevezetesen 
a módban érvényesül, melylyel anya
nyelvűket kezelni tudják. Tartok tőle, 
hogy a német ifjúsági oktatásnak leg
gyöngébb oldala ez irányban keresendő. 
A másikabban áll, hogy az angol egye
temek, miként az angol tanodák átalá- 
ban a tanulók testi jólétéről sokkal job
ban gondoskodnak. Utóbbiak szellős, 
tágas gyeppel borított térektől s faültet
vényektől körülvett épületekben laknak 
és dolgoznak, s élveik legnagyobb ré
szét a játékokban lelik, mint a melyek 
a testi erő s ügyesség kifejtésében szen
vedélyes versengést képesek felkölteni 
s ez irányban hatályosabbaknak bizo- 
nyúltak, mint a mi torna- és vívó gya
korlataink. Nem szabad elfelejtenünk, 
hogy mennél inkább zárjuk el a fiatal 
embereket a szabad légtől s erélyesebb 
mozgáshoz való alkalomtól, annál inkább 
növekszik bennök a hajlandóság, hogy 
a dohánynyal való visszaélésben, s bódító 
italok élvezésében látszólagos üdülést 
keressenek. El kell ismerni továbbá még 
azt is, hogy az angol egyetemek tanu
lóikat erélyes és pontos munkára szok
tatják, s a művelt társaság erkölcseiben 
fenntartják. A mi a szigorúbb őrizet er
kölcsi hatását illeti, ez állítólag megle
hetősen semmis.

A skót s nehány újabb eredetű kis- 
sebb angol egyetem, mint az Univer-
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sity College s a Kings College London
ban, Owens College Manchesterben, 
inkább német s hollandi mintára van
nak alkotva.

A franczia egyetemek fejlődése et
től egészen eltérőleg, mondhatni ellen
tétesen ment végbe. A francziák hajla
mánál fogva: mindent, am i történelmi
leg fejlődött, észszerű theoriák alapján 
feldúlni, facultásaik is teljesen követke
zetes módon tisztán oktatási intézetekké, 
az oktatás menetét illetőleg szilárd sza
bályzatokkal biró tanodákká fejlődtek. 
Mint ilyenek teljesen el vannak választva 
a tudomány előhaladásának szolgálni 
kívánó intézetektől, minők a Collégé de 
Francé, a Jardin des Plantes, az École 
des études superieurs. A facultások 
egymástól teljesen el vannak különítve 
még ugyanazon városban is. A tanul
mányi rend szigorúan elő van irva, s az 
eredményeket gyakori vizsgák által 
ellenőrzik. A franczia oktatás csak arra 
szorítkozik, a mi kézzelfoghatóan meg 
van állapítva s ezt jól rendezetten, s 
gondosan átdolgozott módszer szerint, 
könnyen és érthetően igyekszik a tanu
lóval elsajátítatni anélkül, hogy kétke
désbe vagy mélyebbre menőindokolásba 
bocsátkoznék. Elégséges, ha az erre al
kalmazott tanerők jó felfogó tehetség
gel bírnak. Francziaországban ép ezért 
ballépésnek tartják, ha egy sokat igérő 
tehetségű fiatal ember valamely vidéki 
facultáson tanári állást vállal. A franczia 
oktatás módja igen alkalmas arra, hogy 
általa középszerű képességű tanulók a 
hivatásuknál szükségeltroutinehez kielé
gítő ismereteket szerezzenek. Külön
böző tanárok között nem választhatván, 
in verba magistri esküsznek ; ez minden 
kételytől mentes, boldog önmagával való 
megelégedést idéz elő. Ha jól válasz
tották meg a tanárt, akkor ez a közön
ségesen előforduló esetekben elégséges, 
midőn is a tanuló, úgy csinálja a dol
got, a hogy ezt a tanártól látta. Csak a 
közönségestől eltérő esetekben tűnik 
ki, hogy a tanuló mennyi valóságos 
belátásra s Ítéletre tett szert. Különben 
a franczia nemzet tehetséges, élénk s

dicsvágyó, s ez az oktatási rendszer szá
mos fogyatkozását helyreüti.

A franczia egyetemek szervezetének 
egy különleges vonását az képezi, hogy 
a tanár állása hallgatói helyeslésétől 
egészen függetlenül van szervezve. A 
facultásához tartozó tanulók, előadásai 
látogatására szabály szerint kötelezvék, 
s az általuk fizetett tetemes illetékek az 
oktatásügyi ministerium pénztárába 
folynak; ezekből fedeztetnek az összes 
egyetemi tanárok fizetései; az állam az 
egyetemek fönntartásához csak elenyé
sző csekély összeggel járul. Ha tehát 
a tanár nem lel valódi kedvet tanári mű
ködésében, vagy nincs meg benne a 
dicsvágy, hogy sok hallgatója legyen, 
akkor az általa nyújtott oktatás sikere 
iránt könnyen közömbössé válik, s azon 
van, hogy minél kényelmesebben él
hesse világát.

A tantermeken kívül a franczia ta
nulók nélkülöznek minden felügyeletet 
s nem bírván különös rendi érzülettel s 
rendi erkölcsökkel, más foglalkozási 
ágak hasonnemű fiatal embereivel 
összekeverten élnek.

Sajátságosán különbözik e két vég
lettől a német egyetemek fejlődése. 
Minthogy saját vagyonukra nézve sok
kal szegényebbek, semhogy az oktatás 
eszközei iránt folyton növekvő igények 
mellett az állam segedelmét szívesen 
igénybe nem vették volna, s másfelől 
nem lévén elég hatalmasak, hogy a 
modern államok erősödési törekvései 
közepett, a régi jogviszonylatok csor
bításának ellenállhattak volna, a né
met egyetemek kénytelenek voltak, 
magukat az állam vezető befolyásának 
alárendelni. Ennek folyományaként el
vileg majd minden fontosabb egyetemi 
ügy fölötti végső eldöntés az államra 
ment át s esetileg, politikai vagy egy
házi feszültség idejében e felsőségi ha
talmat kíméletlenül alkalmazták is. Az 
önálló uralomra magukat felküzdött 
államhatalmak azonban a legtöbb eset
ben kedvező hangulatot tanúsítottak az 
egyetemek irányában ; szükségük volt 
képzett hivatalnokokra, s az országos
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egyetem jó hírneve a kormányzati i^nd- 
szerre is bizonyos fényt árasztott. Azon
kívül az elöljáró hivatalnokok tanulói vol
tak az egyetemnek, s így nem szűntek 
meg hozzá ragaszkodni. Valóban igen 
csodálatos, hogy a háborús világ s a 
politikai átalakulások közepett, melyek 
a szétbomladozó császárság s az ujdon 
megállapított önállóságukért küzdő ál
lamokban lefolytak, tehát oly időben, 
midőn úgy szólván az összes régi rendi 
jogok tönkre mentek, miként tudták 
Németország egyetemei benső szabad
ságuknak sokkal tetemesb magvát, és 
pedig e szabadságnak legbecsesebb ol
dalait megmenteni, mint a lelkiismere
tesen conservativ Angolország, vagy a 
szabadságot viharosan hajhászó Fran- 
cziaország.

A német egyetemek megmaradtak 
a régi felfogás mellett, mely szerint a 
tanulók maguk felelős fiatal emberek, 
kik a tudományt saját ösztönökből kere
sik, s a kikre rábízzák tantervűk oly mó
don összeállítását, mint ezt ők maguk 
jónak látják. Ha egyes hivatási ágakra 
nézve mindemellett is meghatározott 
előadások hallgatása, az úgynevezett 
kényszerkollégiumok előírva voltak, e 
rendelés nem az egyetemtől mint ilyen
től, hanem az államhatóságoktól szár
mazott, mint a melyektől a jelöltnek bizo
nyoshivatási ágakhoz bocsátása függött, 
E mellett most ép úgy, mint már ezelőtt 
is, múló kivételeket leszámítva, a tanu
lók egészen tetszésük szerint választ
hatnak a német nyelvű egyetemek kö
zött Dorpattól Zürich, Bécs és Gratzig, 
s minden egyes egyetemen szabadon vá- 
aszthatnak a tanárok között, kik ugyan
azon ismeretágát előadják és pedig 
teljesen függetlenül azok állásától mint 
rendes, rendkívüli vagy magántanár. 
Sőt e mellett még fennmarad a tanu
lókra nézve a lehetőség is, hogy isme
retszerzésük tetszés szerinti mérvű ré
szét könyvekben keressék ; sőt nagyon 
is kívánatos, hogy elmúlt idők nagy fér- 
fiainak művei a tanulmány lényeges 
részét képezzék.

Az egyetemen kivűl a tanulók élet

módja feletti minden felülvigyázat mel
lőzve van mindaddig, inig a tanulók 
a közbiztonság őreivel ellenkezésbe 
nem jönnek. Ezen eseteken kivűl az 
egyetlen felvigyázat fölöttük saját kar- 
társaik részéről gyakoroltatik, mi által 
akadályozva vannak olyasmit elkövetni, 
a mi a rendi becsületérzéssel ellenke
zik. A középkori egyetemek szilárdan 
zárolt testületeket képeztek, saját tör
vénykezéssel, mely jogosítva volt a 
tagok fölött élet-halálra Ítélni. Minthogy 
a testületi tagok többnyire idegen ország
ban éltek, ezen különleges törvénykezés 
szükséges volt, részben hogy a tagok ide
gen törvényurak önkénykedésétől megó- 
vassanak, részben pedig, hogy a testüle
ten belül a tisztesség s rend ama mértéke 
megőriztessék, mely szükséges *volt, 
hogy a testületnek az idegen területen 
a vendégjog folytonosságabiztosíttassék 
s saját tagjai között felmerült viszályok 
békés úton kiegvenlíttessenek. Ujabb 
állami alakulásaink között ezen akadé
miai törvénykezés maradékai lassan
ként a rendes törvényszékek hatáskörébe 
mentek át, vagy fognak átmenni a kö
zel jövőben, de a mi még most is fenn 
áll* az ama szükségesség, hogy élénk 
és erőtelt fiatal emberek ily nagy egye
sülésére nézve bizonyos korlátozások 
megtartassanak, melyek a békességet a 
kartársak s a város polgári lakosaival 
szemben biztosítani hivatva vannak. Ide 
czéloz az egyetemi hatóságok fegyelmi 
joga kolliziók eseteiben. De mindazon
által még most is azon kell lennünk, 
hogy e czél legfőképen a tanulói becsü
lettudás érzülete által éressék el, s sze
rencsének kell mondani, hogy a testü
leti összetartozandóság érzülete s az 
egyes egyén becsülettudásának evvel 
összefüggő követelménye a német tanu
ló knál váltig élénk maradt. Nem aka
rom evvel a tanulói becsületességről szóló 
codex minden határozmányát védeni; 
van azok közt néhány a középkorból 
fennmaradt rom, melyekre nézve jobb 
volna, ha kiküszöböltetnének ; azt azon
ban csak a tanulók maguk eszkö
zölhetik.
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A legtöbb külföldire nézve a német 
tanulók ezen felvigyázat nélküli szabad
sága, minthogy elsőben is e szabad
ságnak nehány könnyen felismerhető 
kinövése tűnik szemükbe, csodálkozás 
tárgyát'képezi; nem képesek felfogni, 
miként lehet a fiatal embereket egészen 
önmagukra hagyni. A német férfiú ta
nuló korára, mint az élet arany korára, 
emlékezik vissza ; irodalmunkat és költé
szetünket ez érzelem nyilvánulásai át 
meg át lengik. Ellenben a többi euró
pai népek irodalmában ilyesminek még 
nyomára sem akadunk. Csak a német 
tanuló őrzi meg ezen örömtelt vissza
emlékezést azon időre, midőn ifjúi ön
nön felelősségének élvezetében, fel
mentve az idegen érdekekbeli munká
tól, kizárólag ama feladatának élhetett, 
hogy a legjobbja és legnemesebbje után 
törekedjék annak, mit az emberiség 
eddig tudásban és nézetekben felhal
mozni képes volt; s teszi ezt barátsá
gos versengésben nagyszámú hason- 
törekvésű társaival s naponkénti szel
lemi érintkezésben oly tanárokkal, kik
től eltanúlja, miként mozognak a gon
dolatok önálló fejekben. Ha saját ta
nulói időmre visszaemlékezem, s felidé
zem a benyomást, melyet oly férfiú 
mint a physiologus J o h a n n e s M t i l l e r  
reánk gyakorolt, az utóbb nevezett pon
tot valóban igen sokra kell tartanom. 
A ki valaha egy vagy több elsőrangú 
férfiúval érintkezésbe jött, annak szel
lemi mérvszabálya az életre nézve meg
változott ; ily érintkezés egyszersmind 
a legérdekesebb, mit az élet nyújthat.

A szabadság szükségképen felelős
séggel jár. Gyenge jellemekre ép oly 
káros adomány, mint a mily becses az 
erősekre nézve. Nem szabad csodál
koznunk, hogy atyák és államférfiak 
néha nálunk is azt sürgetik, hogy a fel
vigyázatnak és ellenőrzésnek az angolhoz 
hasonló szigorúbb rendszere behozas
sák. Kérdést sem képez, hogyilyrend- 
szer mellett nem egy fiatal ember meg- 
állaná helyét, ki most a szabadságban 
tönkre megy. Csakhogy becsesebbek az 
államra s a nemzetre nézve azok, kik a sza

badságot elviselhetik, s megmutatják, 
hogy önnön erejükből és belátásukból, 
saját érdekükből tudományt művelni s 
előbbre törekedni tudnak.

Midőn megelőzőleg a nevezetes fér 
fiakkal való szellemi érintkezés befolyá
sát hangsúlyoztam, ez egy más saját 
szerűség megbeszélésére vezet, mely 
sajátszerűség által a német egye
temek az angol és franczia egyetemek
től különböznek. Abban áll az, hogy 
nálunk legfőkép oda törekednek, mi
ként az oktatás oly tanárok által nyúj- 
tassék, kik a tudomány önálló tovább 
vitelében képességüket kimutatták ; ezt 
mi feltétlenül a tanár legfőbb minősítő 
kellékének tekintjük. Angolok és fran- 
cziák ezen pont felett is szoktak cso
dálkozásuknak kifejezést adni. Ezek 
ugyanis a németeknél sokkal több 
súlyt fektetnek az úgynevezett oktatási, 
vagyis azon képességre, mely lehetsé
gessé teszi, hogy az egyetemi oktatás 
tárgyai jól rendezett, átpillantható alak
ban, s ha lehetséges, ékesszóló, a figyel
met megragadó és mulatságos módon 
fejtegettessenek. Híres szónokok elő
adásai a Collége de Francé, Jardin des 
Plantes, úgy szintén Oxford és 
Cambridgeben is gyakran gyűlő- 
helyei az előkelő és művelt világnak. 
Németországban nemcsak közönyösek, 
hanem bizalmatlanok is a szónoki csin 
iránt, s egyszersmind kelleténél hanya
gabbak is az előadás külalakját illető
leg. Kérdést sem képez, hogy jó elő
adást sokkal csekélyebb fáradsággal 
kisérhetünk, mint a rosszat, hogyazelőb- 
beni tartalmát biztosabban és teljeseb
ben foghatjuk fel, hogy jól rendezett, 
a lényeges pontokat, miként a tagozatot 
tisztán előtüntető, a tárgyakat szemlé
le t i ig  megvilágító tárgyalás ugyanazon 
idő alatt sokkal több tartalmat közve
títhet, mint az, mely az ellenkező tulaj
donságokkal bir. Nem akarom tehát a 
beszéd- és irmodorbeli alaknak gyak
ran tetemesen túlhajtott megvetését 
védeni. Azt sem tagadhatni, hogy igen 
gyakran jelentékeny tudományos ér- 
demű és szellemi eredetiségű férfiak

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



TANSZABADSÁG A NÉMET EGYETEMEKEN. *7

is felette szakadozott, nehézkes s aka
dozó előadási modorral bírnak. Mégis 
nem ritkán azt észleltem, hogy ilynemű 
tanároknak számos és ragaszkodó hall
gatójuk volt, míg gondolatszegény szó
nokok az első előadásnál csodálkozást, 
a második után fárasztó érzést keltettek 
s a harmadik után elhagyattak. A ki 
hallgatóiba tételei helyességének teljes 
meggyőződését oltani akarja, annak 
mindenekelőtt saját tapasztalásából kell 
tudnia, miként jut el az ember a meg
győződéshez, miként nem. Kell tehát, 
hogy a maga részére utóbbit kivívni 
tudta légyen, még ott is, hol előzők se
gítségét igenybe nem vehette; annyit 
tesz ez, hogy feltételt képez, miként az 
illető az emberi tudás határainál mun
kálkodott, s e tudás számára új tereket 
nyert légyen. Csupán idegen megyőződé- 
seket ismétlő tanár ám kielégítheti azon 
tanítványokat, kik tudományuk forrása
ként a tekintélyre vannak utalva, de 
épen nem azokat, kik meggyőződésük 
indokainak a legvégső alapokból való 
levezetését kivánják.

Látni való ezekből, mily nagy becsű 
bizalmat helyez a nemzet a német ta
nulókba. Nem írnak nekik meghatáro
zott feczkéket, meghatározott tanárokat 
elő. Férfiaknak tekintik, kiknél a szabad 
meggyőződés megnyerése a főczél, kik 
a látszatot a lényegtől megkülönböz
tetni tudják, kiket nem lehet többé 
valamely tekintélyre való hivatkozás ál
tal lecsendesíteni s kik magukat ily mó
don lecsendesíteni nem is hagyják. 
Továbbá mind inkább gondoskodva 
Ion arról, hogy a tanulók a tudás forrá
saihoz, mennyiben azok könyvekben 
s emlékművekben, vagy kísérletekben s 
természeti tárgyak és jelenségek meg
figyelésében rejlenek, hozzáférhessenek. 
Még a kisebbszerű német egyetemeknek 
is meg van a maguk könyvtára, gipszönt- 
vény-gyüjteménye stb. És vegytan, gór- 
csövészettan, élettan s természettan szá
mára rendelt laboratoriumok felállítá
sában ismét Németország előzte meg 
Európa többi országait, melyek csak 
most kezdik ez eljárást utánozni.

Természettudományi Közlöny. X. kötet. 1878.

A tanulók szabad meggyőződése 
csak akkor érhető el, ha a tanár meg
győződésének szabad kijelentése, ha a 
tanítási szabadság biztosítva van. Nem 
volt ez mindég megvédve; Németország
ban ép oly kevéssé mint a szomszéd
országokban. Politikai s egyházi viszá
lyok idejében az uralomban levő pár
tok akárhányszor megengedtékmaguk- 
nak ez intézmény bolygatását; a német 
nemzet ezt mindég szentélyébe való il
letéktelen tolakodásként érezte. A német 
birodalom kifejlett politikai szabadsága 
ez irányban is az állapot javulását idézte 
elő. E pillanatban a német egyetemeken 
a materialistikus metaphysika legvégle- 
tesi-bb következtetései s aD arw in-fé le  
evolutionális elmélet alapján nyugvó 
legmerészebb okoskodások ép oly aka- 
dálytalanúl adhatók elő, mint a pápai 
csalhatntlanságlegtúlzottabb istenítései. 
Az indokok gyanúsítása, az ellenfél sze
mélyes tulajdonságainak szidalmazása
—  mind oly dolgok, melyeknek a tudo
mányos tételek eldöntéséhez semmi 
közök —  miként az európai parlamen
tek szószékein, úgy itt is tilosak; úgy 
szintén mindennemű felhívás, mely tör
vényileg tilos cselekmények kivitelére 
irányúi. De egyáltalában nem forog 
fönn semmi akadály arra nézve, hogy 
valamely tudományos vitakérdés, tudo
mányosan tárgyaltassék. Ily értelembeli 
tanítási szabadságról a franczia és an
gol egyetemeken szó sem lehet. Még a 
College de France-on is tilalom alatt 
állanak oly tudományos jelentősséggel s 
komolysággal biró férfiú, minő R e n a n  
E. előadásai, s az angol tutoroknak az 
anglikán egyház tanágazati rendszerétől 
hajszálnyira sem szabad eltérniük* ha 
csak magukat érsekeik censurájának 
kitenni, vagy tanulóikat elveszíteni nem 
akarják.

Tanítási szabadságunk még egy 
más oldaláról is kell szólanom. Ez 
azon elvnek tág volta, mely szerint a ta
nárok a német egyetemekhez bocsát
tatnak. A szó eredeti értelme szerint 
doctor annyit tesz mint „tanítóu vagyis 
olyasvalaki, kinek tanítási képessége el
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van ismerve. A középkori egyetemeken 
minden doctor, ha tanítványokat talált, 
tanítóként léphetett fel. Az idők fo
lyása változtatott a czím gyakorlati ér
telmén. Legtöbbje azoknak, kik elérni 
óhajtották, nem szándékozott tanító
ként működni, hanem a czímet tudo
mányos képzettsége nyilvános elisme
réséül használta. Csak Németországban 
őriztetett meg e régi jognak egy része. 
A túdori czím megváltozott értelmének s 
az oktatási ágak folyton haladó osztódá
sának megfelelően azon tudoroktól, kik 
az oktatás jogát gyakorolni akarják, 
amaz ismeretágban, melyből magukat ké
pesíteni óhajtják, mélyebbremenő, tudo
mányos képességeket követelnek. 
Egyébbként ezen képesített tudorok 
törvényes jogosítványai a legtöbb né
met egyetemen szorosan azonosak a 
rendes tanárokéival. Kevés helyen né
mi megszorító határozmányok állanak 
ugyan, ezeknek azonban jelentékenyebb 
gyakorlati fontosságuk alig van. Az egye
tem régibb tanárai, nevezetesen a ren
des tanárok, csak annyiban részesülnek 
tényleg előnyben, a mennyiben az ok
tatás segédszereként külszerű készülé
keket igénylő szakokban az államinté
zetek eszközei felett szabadon rendel
kezhetnek. másrészt pedig ők szokták 
a szakvizsgálatokat, tényleg gyakran az 
állam vizsgálatokat is, megtartani. Ez ter
mészetesen a- gyengébb kedélyekre a 
tanulók közül bizonyos nyomást gyako
rol. Egyébiránt a vizsgálatok befolyását 
gyakran túlhajtani is szokták. Tanulóink 
gyakori ide-oda költözése folytán a 
vizsgálatok nagy számban oly vizsgálók 
előtt tétetnek le, kiknél a vizsgázók 
előadást soha nem hallgattak.

Egyetemi szervezetünknek egyetlen 
oldala sincsen, mely fölött külföldiek 
csodálkozásuknak oly élénk kifejezést 
kölcsönöznének, mint a magántanárok 
alkalmazása fölött. Bámulják s irigylik 
tőlünk, hogy oly nagy számú fiatal em
ber találkozik, kik fizetés nélkül s na
gyon jelentéktelen leczkepénz-bevéte- 
lek, valamint igen bizonytalan jövőbeli 
kilátások mellett, magukat erőfeszítés

sel járó tudományos munkálkodásnak 
szentelik. S a midőn földileg gyakor
lati érdekek szempontjából Ítélik meg 
ez alakulatot, ép oly nagy mértékben azon 
csodálkoznak, hogy a facultások oly 
előzékenyen s oly könnyen fogadják 
saját magukba ezen fiatal embereket, 
kik minden pillanatban segítőkből ver
senytársakká változhatnak á t ; úgy szintén 
azon is, hogy rossz versenyeszközök al
kalmazásáról, ezen némi tekintetben 
delikát viszonyokban, vajmi ritkán 
hallani.

Miként a magántanárok befogadása, 
azonképen az üresedésbe jött tanári 
állomások betöltése is, ha nem is fel
tétlenül s utolsó fokban, de a fucultás- 
tól, vagyis a rendes tanárok gyülekeze
tétől függ. E kettő képezi a német 
egyetemeken azon maradékát a néhai 
tudori collegiumoknak, melyre az ős
régi testületi jogok átszármaztak. A ren
des tanárok bizonyos értelemben a régi 
idők graduáltjainak szűkebb körű bizott
ságát képezik, de olyant, mely a kor
mányok hozzájárulása mellett képződött. 
Rendes tanárok kinevezésének legszok
ványosabb módja abban áll, hogy a fa- 
cultás a kormánynak választás és meg
hívásra három jelöltet terjeszt fel, anél
kül hogy a kormány a felterjesztett je
löltekhez kötve volna. Különben a fa- 
cultásbeli felterjesztések mellőzése 
egészben véve a ritkaságok közé tarto
zik, hevesebb pártküzdelmek idejét ide 
nem értve. Ha nagyon szembeszökő 
aggodalmak fenn nem forognak, az 
eljáró hivatalnokokra nézve mindég kel
lemetlen személyes felelőséggel jár a 
szakértő testület javaslataival ellentétben 
oly tanárnak meghívása, kinek tehetsé
geit szélesebb körökben kellend bebizo
nyítania.

De a facultásbeli társaknál forognak 
fenn a legerősebb indokok arra nézve, 
hogy a facultás tehetséges tanerőkkel 
szereltesék fel. Hogy valaki előadására 
kedvvel készülhessen, arra lényeges fel
tételt képez ama tudat, ho^y az illető 
nem épen nagyon csekély számú intel
ligens hallgatónak ád elő. Számos tanár
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nál ezenkívül a bevétel tetemes része 
a hallgatók szaporaságától függ. Minden 
egyesnek tehát kívánnia kell, hogy facul- 
tása egészben véve lehetőleg sok s le
hetőleg intelligens tanulót vonjon a ta
nodához. Ez azonban csak lehetőleg 
képzett tanerők segélyével, legyenek 
azok akár rendes, akár magántanárok, 
érhető el. Másfelől a hallgatók erőtelt 
s önálló munkásságra való ösztönzése 
sikerrel csak akkor járhat, ha e törek
vés a többi facultásbeli társak által is 
támogattatik. Hozzájárul ehhez még az 
is, hogy a kitűnő collegákkal való együtt
működés az életet az egyetemi körök
ben igen érdekessé, tanulságossá s 
buzdítóvá teszi. Ha valamely facultás- 
nál ezen indokokon kivül még mások is 
érvényesülnének, akkor feltehető, hogy 
e facultás igen nagyot sülyedt. hogy 
nem csak méltóságának érzetét, hanem 
minden földi okosságát is elvesztette, s 
hogy mint ilyen rövid idő alatt önma
gát tönkre teendi.

A mi az egyetemi tanárok közötti 
versengés kisértetét illeti, melylyel a 
közvéleményt ijeszteni néha megkísér
tik, ilyen nem fog létre jönni egy eset
ben sem, ha tanárok s tanítványok a jó 
fajtából valók. Elsőben is csak nagyobb 
egyetemeken fordul elő az, hogy egy 
és ugyanazon szakma több tanerő ál
tal van képviselve s még ha a szakma 
hivatalos definitiójában nem is tétet
nék különbség, ilyen mindazonáltal a 
tanárok tudományos iránylatai szerint 
előálland s azok munkájukat akként fog
ják föloszthatni, hogy ki-ki annak azon 
oldalát képviselendi, melyet legjobban 
bír. Két kitűnő, egymást ily módon 
kiegészítő tanár azután oly vonzási köz
pontot képez a szakmabeli tanulókra 
nézve, hogy a kettő nem szenved hallga
tókban csorbát, habár talán a kevésbbé 
szorgalmasak egy részében osztozkod
t o k  kell is.

A rivalitás kedvezőtlen hatásai 
azonban mindenütt ott lesznek érezhe
tők, hol a tanárok egyike vagy másika 
magát tudományos állásában nem érzi 
egészen biztosnak. A facultások hivatal

beli határozataira azonban ennek sin
csen lényeges befolyása mindaddig, 
mig a szavazók egyikéről, vagy csak cse
kély számáról van szó.

Ily személyes érdekeknél veszélye
sebbé válhatik egy határozott tudo
mányos iskolának a facultás fölötti ural
ma. E mellett már azután arra kell szá
mítanunk, hogy ha ezen iskola tudo
mány ilag túléli magát, a tanulók las
sanként más egyetemek felé fognak 
fordúlni. Mindenesetre, mi alatt ez tör
ténik, sok idő telhet el, s az illető fa
cultás hosszú időre megbénítva ma
radhat.

Hogy az egyetemek mennyire töre
kedtek e rendszer mellett Németország 
tudományos fejeit magukhoz vonzani, 
az legjobban kitűnik, ha körültekintünk, 
azt megtudandók, hogy az egyeteme
ken kívül mennyi úttörő férfiú maradt 
fönn. Ily körültekintés eredménye már 
onnan is kitűnik, hogy az módot nyújt 
alkalmilag oly tréfákra s csúfolkodá- 
sokra, mint a milyen az, mely szerint 
Németországban az összes tudomány 
professzori bölcseségnél nem egyéb. 
Ha Angolországra pillantunk, legott 
férfiakra akadunk, kik, mint H u m p h -  
r e y  Da v y ,  F a r a d a y ,  G r o t e  
az angolországi egyetemekkel semmi
féle összeköttetésben nem állottak. Ha 
ellenben a német búvárok közül elte
kintünk azoktól, kiket a kormány val
lási s politikai okokból, miként S t r a u s s  
D á v i dót, az egyetemekbe befogadni 
vonakodott, továbbá azoktól, kik mint 
tagjai a német akadémiáknak, joggal 
bírtak bármely egyetemen előadások 
tartására, mint péld. H u m b o l d t  
S á n d o r  és V i l m o s ,  B u c  h L i  p ót  
s mások, akkor a fennmaradó férfiak 
száma csak csekély törtet képezend a 
hasonló tudományos súlylyal biró fér
fiak számával szemben, kik az egyete
meken működtek, míg hasonló számlá
lás Angolországban ép az ellenkező 
eredményt szolgáltatná. Nevezetesén 
feltűnt nekem mindég az, hogy a Royal 
Institution Londonban, e magán egye
sület, mely rövidebb előadási sorozato
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kai szokott tartatni a természettudo
mányok haladásáról tagjai s egyéb 
felnőttek számára, hogy ezen egyesü
let még oly nagy tudományos jelentő
ségű férfiakat is tudott tartósan magá
hoz vonzani, minők H u m p h r e y  
D a v y  s F a r a d a y  voltak. Nagy dí
jazásoknak e czélra való alkalmazásáról 
e mellett szó sem volt; nyilvánvalóan e 
férfiakat a szellemileg önálló férfiak és 
nőkből álló hallgatósági kör vonzotta. 
Németországban még mindég az egye
temek félreismerhetlenűl azon oktatási 
intézetek, melyek még a tanerőkre is a 
legnagyobb vonzóerőt gyakorolják. Vi
lágos azonban, hogy e vonzóerő is azon 
fordul meg, hogy a tanár az egyetemen 
nem csak jól elkészült, munkához szo
kott s lelkesedésre képes, de olyan hall
gatókat is találni remélhet, kik önálló 
meggyőződés megalkotására utalva van
nak. Csak ez utóbbi képes a tanár képze
teit a tanulóban is gyümölcsözőkké tenni.

így egyetemeink összes szervezetén 
a szabad s önálló meggyőződésnek 
ugyanazon tisztelete vonul át, mely a 
németbe erősebben van beoltva, mint 
román és kelta törzsű árja rokonaiba. 
Ezeknél politikailag gyakorlati indokok 
nagyobb súlylyal esnek latba. Ok, mint 
látszik, teljes őszinteséggel képesek 
nyélbe ütni azt, hogy miként kell a 
kutató gondolatot visszatartani oly té
telek vizsgálatától , melyek előttük, 
mint politikai, vallási s társadalmi szer
vezetük szükséges alapjai, a vitának hoz- 
záférhetetleneknek látszanak ; teljesen 
indokoltnak tartják ők azt, ha fiatal 
embereiket nem engedik túl pillantani 
azon a határon, melynek átlépése nekik 
maguknak szándékukban nincsen.

Ha pedig a kérdések valamely te
rét, mint a vitának hozzáférhetlent, rög
zíteni akarjuk, s legyen az még oly tá
volfekvő s még oly szűk körzetű. s le
gyen a szándék még oly jó, mindég 
a tanulókat előírt utakhoz kell szorítani 
s oly tanárokat kell alkalmazni, kik a 
tekintélylyel ellenkezni nem szoktak. 
Ez esetben azonban szabad meggyőző
désről csak kötött értelemben lehet szó.

Látni való, hogy elődeink másként 
jártak el. Bármily erőszakosan léptek is 
fel alkalmilag a tudományos kutatás 
egyes eredményeivel szemben , a 
gyökeret elvágni soha nem akar
ták ; önálló meggyőződésen nem 
nyugvó vélelem előttük mindég alap
jaiban értéktelennek tűnt fel. Leg
bensőbb szívük szerint nem ejthet
ték el a bizalmat, hogy a szabad
ság ballépéseit egyedül a szabadság, s 
az éretlen tudás tévelyeit az érett tudás 
képes' csak ellensúlyozni. Ugyanazon 
érzület, mely a római egyház jármát le
rázta, szervezte a német egyetemeket is.

De minden intézmény, mely a sza
badságra van alapítva, kell hogy számon 
vegye itéletképességét és értelmét azok
nak, kik a szabadságban részesíttetnek. 
Eltekintve a már korábban említett pon
toktól, midőn a tanmenet s a tanár 
megválasztásánál a tanulók önálló Íté
letére számot tartanak, az utóbb köz- 
lött fejtegetések ismét azt tüntetik elő, 
hogy a tanulók hogyan hatnak vissza 
tanáraikra. Egy leczkének jó keresztül 
vitele nehéz, s m inden félévben újból 
eszközlendő munka. Folyton új meg 
új járul hozzá, melynek befolyása 
alatt a régi új szempontokból szem
lélendő s újra rendezendő. A tanár 
csakhamar kedvét veszítené e mun
kában, ha tanulói buzgalmával s érdek
lődésével nem találkoznék. Hogy mily 
magasra kelljen feladata felfogásá
nál hatolnia ez attól függ, hogy értel
mesebb hallgatóinak elégséges száma 
mily mérvű megértésével találkozik. Sőt 
az előadások hallgatóinak száma nem 
csekély súlylyal szokott lenni az illető 
tanár meghívásaira s előléptetéseire, 
tehát a tanári kar összeállítására is. 
Mindezen vonatkozásokban számot tar
tottak arra, hogy a hallgatók közötti 
közvélemény összárama tartósan félre 
nem vezethető. A tanulók közötti több
ségnek, mely bizonyos értelemben a 
közvélemény vivője, eléggé logikailag 
iskolázott értelemmel, a szellemi erőki
fejtésnek elégséges megszokásával, va
lamint a legjobbb mintákon megfele
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lően kifejlett azon tapintattal kell hoz
zánk jönnie, mely az igazságot annak 
phrázisszerű külszínétől megkülönböz
tetni képes. A tanulók között már meg
vannak az értelmes fők, kik a közelebbi 
nemzedékek vezetői lesznek, s tán már 
nehány év múlva a világ figyelmét 
magukra vonandják. Főleg ezek azok, 
kik tudományos ügyekben kartársaik 
véleményét elhatározó módon befolyá
solják, s kik után a többiek önkéntele
nül indúlnak. Ifjú, tapasztalatlan s a föl
indulásnak kitett kedélyeknél időn
kénti tévedések természetesen könnyen 
előfordúlnak; egészben véve azonban 
bizton lehet arra számítani, hogy a való 
útra csakhamar mindég ismét rátérnek.

így küldték nekünk a gymnáziu- 
mok a tanulókat ez ideig. Nagyon ve
szélyes lenne az egyetemekre nézve az, 
ha nagy mennyiségű oly tanulókkal 
árasztatnának el, kik a nevezett vonat
kozásokban kevésbbé fejlődtek ki. A ta
nulók átalános rend-érzűletének nem 
szabad csökkenie. Ha ez meg történik, 
akkor az akadémiai szabadság veszé
lyei annak áldásai fölé kerekednének. 
Nem szabad tehát sem pedantériának, 
sem pedig gőgnek mondani, ha az egye
temek más képzettségi menetű hallga
tókkal szemben az egyetemre való fel

vételt illetőleg kissé szigorúak. Még 
veszélyesebb lenne természetesen az, 
ha a facultásokba akár mily okból ta
nárok kerülnének, kik a tudományom 
san önálló akadémiai tanár teljes képe
sítésével nem rendelkeznek.

Ne feledjék tehát, kedves bajtársaim 
hogy felelős helyen állanak. A nemes 
hagyományt, melyről az imént már szó- 
lottam, meg kell őrizniök nemcsak sa
ját nemzetök, hanem mintaképül az egész 
emberiség számára. Mutassák meg, hogy 
a fiatalság is tud a meggyőződés önálló
ságáért lelkesülni és érette dolgozni. 
Mondom, dolgozni; mert a meggyőző
dés önállósága csak lelkiismeretes át
vizsgálás és eltökéllett munka árán sze
rezhető meg. Mutassák meg, hogy az 
önnön szerzett meggyőződés terméke
nyebb csíra új nézetekre és helyesebb zsi
nórmérték a cselekvésre, mint a legjobb 
akaratú vezetés, mely tekintélyen alap
szik. Németország, mely a 16-ik szá
zadban az e fajta meggyőződés jogáért 
legelőször kelt fel és érette vérét is ál
dozta, e küzdelemben még ma is az 
első sorban áll. Magasztos világtörté
neti föladat jutott neki, és önök vannak 
hivatva abban most közreműködni.

B. I.

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

Á L L A T T A N .  
(R o v a tv e z e tő  : K r i e s c h  J á n o s .)

( i . )  A LEPKÉK VÁNDORLÁSÁRÓL.  

Újabb időben a természetbúvárok figyel
mét a lepkék életében oly tünemény 
keltette fel, mely az adatok hiánya miatt 
mindekkorig nem igen képezte a meg
beszélés tárgyát. E tünemény a lepkék 
vándorlása. Hogy a lepkék vándorol
nak, azt először S c h m i d t, Wismár- 
nál, utána Dr. S c h u 11 e az Északi
tenger fölött látta a káposzta-pillangónál 
(Pieris brassicae) ; Schmidt mintegy 20 
év előtt a szárazföldön, Schulte pedig

1872-ik év nyarán egy hajón való uta
zás alkalmával a tenger fölött.

Schmidt megfigyelése szerint a lep
kék rendkívül nagy számmal lebegtek a 
légben ; egyenletesen szétosztva, vala
mennyien egy irányban haladtak; kime
rültnek egy sem látszott, minthogy le nem 
szállottak, sőt egyesek elfogása is igen 
nehezen sikerült. S c h m i d t  a munkál
kodó aratóktól délután kérdezősködve, 
azt a felvilágosítást nyerte, hogy ez a 
vándorlás már kora reggel óta tartott

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



Creative Commons

Creative Commons License Deed

Nevezd meg! - Így add tovább! 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

Ez a Legal Code (Jogi változat, vagyis a teljes licenc) szövegének közérthető nyelven megfogalmazott
kivonata.
Figyelmeztetés

A következőket teheted a művel:

Az alábbi feltételekkel:

Az alábbiak figyelembevételével:

Jelzés — Bármilyen felhasználás vagy terjesztés esetén egyértelműen jelezned kell mások felé
ezen mű licencfeltételeit.

szabadon másolhatod, terjesztheted, bemutathatod és előadhatod a
művet

származékos műveket (feldolgozásokat) hozhatsz létre

kereskedelmi célra is felhasználhatod a művet

Nevezd meg! — A szerző vagy a jogosult által meghatározott módon fel
kell tüntetned a műhöz kapcsolódó információkat (pl. a szerző nevét vagy
álnevét, a Mű címét).

Így add tovább! — Ha megváltoztatod, átalakítod, feldolgozod ezt a
művet, az így létrejött alkotást csak a jelenlegivel megegyező licenc alatt
terjesztheted.

Elengedés — A szerzői jogok tulajdonosának engedélyével bármelyik
fenti feltételtől eltérhetsz.

Közkincs — Where the work or any of its elements is in the public
domain under applicable law, that status is in no way affected by the
license.

Más jogok — A következő jogokat a licenc semmiben nem befolyásolja:
Your fair dealing or fair use rights, or other applicable copyright
exceptions and limitations;
A szerző személyhez fűződő jogai
Más személyeknek a művet vagy a mű használatát érintő jogai,
mint például a személyiségi jogok vagy az adatvédelmi jogok.

Creative Commons — Nevezd meg! - Így add tovább! ... http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu

1 / 2 2012.03.26. 13:47

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)




